Dicendum 9°. quod certus se vovisse, du-
bius, an cum sufficienti deliberatione, non
defectu ætatis, sed aliunde, v.g. an non in
somno, ebrietate, &c. quando de hoc non
constat, tenetur voto. Ita Sanchez l. 4. in De-

cal. c. 1. n. 4. Bardi discept. & de conf. c. 1. §. 6. Angelus Bossius ibid. n. 1615. Scildetr. 4. n. 78. Ratio est 1°. quia voventes in ætate competenti, solent ut plurimum in oratione, extra somnum & ebrietatem vovere. *Inspicimus* verò in obscuris id quod verisimilium est, & quod plerumque fieri consuevit. reg. 45. juris in 6. Atque ex communiter accidentibus præsumptio facienda est. L. nam ad ea ff. de leg. 2°. quia defectus deliberationis non præsumitur in agente cum ætate competenti; econtra ratio, & deliberatio, quæ ea in ætate inesse solent, præsumuntur in ordine ad sustinendum valorem actus, quamdiu de opposito non constat. L. ne Codicillo Cod. de Codicillis, & L. finali Cod. de successionib. 3°. quia sacra Congregatio Concilii Tridentini, consulta, an furiosus, habens lucida intervalla, ad Subdiaconatus Ordinem promotus, continere teneatur? Respondit: *Aut tempore ordinationis non agitabatur furore, durantibus scilicet lucidis intervallis?* Et teneri. *Aut agitabatur?* Et non teneri, nisi ante furorem habuisset animum fiscipendi. *Aut non constat, sana, an insana mens tua esset?* Et iterum teneri. Sic refert Illustrissimus D. Fagnanus, utriusque signature Referendarius, ejusdem S. Congregationis per annos multos Secretarius, ad cap. ne iniuriaris n. 221.

285 Non me præterit, Terillum in tr. de cons. prob. q. 26. n. 46. dicere, vix posse esse dubium, quin furiosus iste tempore ordinatio- nis fuerit compos sui. Sed istud est apertum effugium: quia S. Congregatio aperte ponit casum dubii, in quo respondet teneri.

286 Dicendum 10°. quod certus de voto, dubius an hoc vel istud comprehendatur voto, sive an votum extendatur ad plus, an ad minus, tenetur ad plus, si verba æquè significant plus ac minus. Ita S. Thomas locis proxime referendis. Glossa in cap. magna de voto. Gratianus reg. 279. S. Antoninus p. 2. tit. 11. c. 1. §. 2. in fine. Palatios in 4. dist. 38. q. 1. Hostiensis, Abbas, Archidiaconus, Cor- duba Montesinus, Turrianus, & alii quos citat, sequitur Scildere n. 42.

287 Probatur 1°. quia ubi agitur de causa pia (qualis est materia voti) & verba sunt ambi- gua, secundum regulas utriusque juris, amplianda sunt in favorem causæ piae. Quia sci- licet summa est ratio ampliandi. L. sumi perso- na ff. de relig. ibi: *Summa est ratio qua pro religione facit.* Cùmque promissiones, legata & testamenta ad causas pias amplè interpre- tanda sint. L. Titia 38. §. 2. ff. de auro legato: idem profecto de votis dicendum. Verba istius legis sunt: *Seja testamento ita cavit: ab heredi- bu fieri volo jubeoque signum Dei, ex libris cen- tum, in illa sacra ade, & in patria statui, cum subscriptione nominis mei.* Quæsius est, cum in eo templo nonnisi area aut argentea tam- tam sint dona, heredes Seja urum ex argento, an ex auro, signum ponere compellendi sunt, an anem? Respondit secundum ea que propone-

remur, argenteum esse ponendum. Accedit quod cap. quod super de voto ampla fiat interpreta- tio voti peregrinationis in terram sanctam: declaratur quippe quod isti voto obstricti, si per seiplos personaliter ire non possent, ire deberent per alium vel alios.

2°. materia pietatis ac religionis (ad quam spectat materia voti) æquè, inquit magis est favorabilis, quam materia dotis, & ejusmodi. Ergo quemadmodum in dubio præsumitur in favorem dotis L. 70. ff. de jure dot., ita scilicet ut in dubio dos amplior debatur, L. 50. ff. eod. sic in dubio præsumendum est in favorem voti, ita ut in dubio amplius etiam debeat. Quod enim materia voti favorabilis sit, & homini validè favorable sit vovere, votaque reddere, eleganter ostendit S. Thomas q. 88. a. 3. explicans differentiam inter promissionem factam homini, & promissio- nem factam Deo: *Nam quod homini promis- sumus, est propter ejus utilitatem... sed pro- missionem Deo facimus, non propter ejus utili- tam, sed propter nostram.* Unde Augustinus dicit in epist. 45. quod benignus exalitor est, & non egredi, & qui non crescat ex redditu, sed in se crescere faciat redditus. Et ideo obligatio voti ab eodem Augustino ibidem vocatur felix necessitas, quæ ad meliora compellit. Nec verum est (inquit S. Thomas a. 2. & q. 189. a. 2. ad 3.) quod obligatio voti malis injiciat laqueum, & occasionem ruinae. Quia obligatio voti, quantum est de se, non dat homini occasionem ruinae, sed magis subtrahit, & si aliquis voti transgressor gravius ruat, hoc non derogat bonitati voti, sicut nec derogat bonitate baptismi, quod aliqui post baptismum gravius peccant.

3°. quis intentione ambigua vel oratione usus est, id quod nullus ei est accipendum est. L. 66. ff. de judicii. Sed homini in dubio utilior est interpretatio in favorem voti, contra libertatem, quam in favorem libertatis contra votum (cum obligatio voti sit utilior favrabiliorque animæ voventis, quam carna- lis libertatis, uti probant verba illa Angu- stini: *Non te vovisse parnear; immo gaude jam tibi non licere, quod cum tuo derimento li- cuisset*) ergo dum quis intentione ambigua vel oratione usus est in vovendo, id quod amplius est, accipendum est in favorem voti.

4°. in iis que animæ salutem respiciunt, Ecclesia amplè interpretari solet obligationem, viamque in dubio praescribere tutiorem, ut multorum sacrorum Canonum allegatione demonstrevimus agendo de conscientia dubia.

5°. idipsum conficitur ex verbis S. Thomas n. 274. laudatis.

Ex his sequitur 1°. eum qui religionis votit ingressum, si dubitet quam ingredi debeat, oportet supernum lumen invocare, ut cognoscat quæ religio sibi magis congrua sit, eamque ingredi. Si dubitet an strictior sibi magis congruat, an minus stricta, debet viam eligere tutiorem. Quia in re S. Thomas in 4. dist. 38. q. 1. hostiensis Abbas, archidiaconus, corduba montesinus, turrianus, & alii quos citat, sequitur scildere n. 42.

dix. 38. q. 1. a. 3. q. 1. ad 6. docet, quod qui simpliciter vovit religionem, & postea elegit talis vel talem locum. si non potest in illa quam elegit recipi, debet aliam querere. Si autem primo & principaliter cogitavit de tali religione, vel tali loco, in voto ejus intelligitur hec conditio, si illi volunt eum recipere, alias effet inadiretum votum. Unde conditione non extante, non obligatur. Si autem dubitet, quomodo se in vovendo habuerit, debet intuorem viam eligere, ne discrimini se committat. Circa hoc etiam Navarrus c. 12. n. 45. & 46. sapienter observat, quod qui vovit religionem, non satisfacit ingrediendo eam, in qua regula non servatur, sed cum dissolutione vivitur; & si statum illius cognoscens, eam equidem ingredi voverit, votum istud per accidens hic & nunc upplurimum non esse de meliori bono: quia upplurimum ibi salus periclitatur, nisi spes sit quod brevi sit ad meliorem statum reducenda. Alias nec eam ingredi tenetur, nec aliam: quia votum ipsius in talibus circumstantiis non tener, ob rationem proxime dictam. Ita etiam Major apud Navarrum.

292 Sequitur 2°. eum qui simpliciter dixit, vovo castitatem, in dubio non tener ad solam castitatem conjugalem, sed ad castitatem absolutam. Quia eam significant verba illa simpliciter & absque exceptione vel restrictione proliata; sub iis proinde intentio non presumitur restricta. Imo ejusmodi votum ampliandum est juxta significacionem verborum, quibus expressum est. Maximè cum ille, qui in verbis absolutam & absque restrictione proliatis praetendit restrictionem, praetendant exceptionem. Qui vero excipit, probare debet quod excipitur. L. s. pactum ff. de probat.

293 Ratio ista probat, eum qui simpliciter dixit: Vovo non accedere ad feminam, in dubio an id voverit absolutam, an solum voverit ad eam extra matrimonium non accedere, teneri non accedere absolutam, ut bene Scildere n. 42. contra Franciscum Bardi. Probat insuper Novitium, qui simpliciter dixit: Vovo castitatem, & dubitat an in perpetuum, an ad tempus, teneri ad castitatem in perpetuum. Quia ipsius est probare, quod solum ad tempus; cum exceptio ista seu limitatio non exprimatur in verbis ipsius. Idem pariformiter dicendum de eo qui simpliciter dixit: Vovo virginitatem: in dubio namque censendus non est solum vovisse abstinentiam a primo actu quo violatur virginitas, sed abstinentiam ab omni actu & consensu libidinofo. Maximè cum abstinentiam istam significet virginitas, quam simpliciter vovit; simpliciter enim absoluere vovere virginitatem, est absolutam promittere abstinentiam ab omni voluntario consensu in libidinem: quemadmodum esse virginem absolutam, est absolutam abstinere ab omni voluntario actu & consensu libidinofo. Unde S. Thomas a. 3. ad 2. docet, quod mulier, quae vovit virginitatem, si postea cor-

rumpatur, debere servare quod potest, scilicet perpetuam continentiam.

Sequitur 3°. eum qui vovit rosarium, in 294 dubio teneri ad maius, scilicet 15. decadum, nisi soleat recitare minus 5. vel 6. decadum, & raro vel nunquam maius. Eum quoque, qui vovit Ecclesie tali dare lampadem, in dubio an æream, an argenteam, teneri ad argenteam, nisi inopia voventis oppositum significet; vel homines similis conditionis non soleant argenteam dare. In his namque semper præ oculis habendum, quod dum res promissa certo solet impleri modo, vovens in dubio, vovisse presumatur illo modo, argumento legis item quia ff. de pactis. Unde qui vovit jejunare in certa vigilia, in qua moris est largiore sumere collationem, sumere eam potest. Et qui religionem vovit, in dubio an solum voverit ingressum, an etiam professionem, ex doctrina S. Thomæ q. 189. a. 4. videtur obligari ad ingressum religionis secundum formam juris communis, quæ est ut ingredientibus detur annus probationis. Unde non tenetur perpetuo in religione permanere. Verumtamen ille qui intrat, ut statim exeat, non videtur satisfacere voto (ait ad 3.) quia ipse in vovendo hoc non intendit (alias votum non fuisse de meliori bono) & ideo tenetur mutare propostum, ne saltem velut experiri, an ei expedit in religione remanere.

Dicendum 11°. quod qui certus de voto, 295 dubitat an sit de meliori bono, sive de materia legitima & honesta, si post debitum examen, peritorumque consultationem, perplexitas perseveret, recurtere debet ad Superiorem, qui perplexitatem per declarationem, vel per dispensationem tollat. Quod si recurrente non possit, amplecti debet tutionem partem, id est in qua minoris peccati periculum animadvertis. Ita S. Thomas q. 88. a. 12. ad 2. ubi docet, in probabili dubio, an votum sit de meliori bono, ad Praelatum pertinere id dijudicare, nec posse voventem proprio judicio tunc votum non servare, nisi quod vovit esset manifestè illicitum, sed debere ad Superiorem pro dispensatione vel commutatione recurrire: Si autem (inquit) causa apparet, per quam saltem in dubium vertatur (quid Deo magis esset acceptum) posset stare judicio Praelati dispensantis vel commutantis; non tamen judicio proprio, nisi forte id quod vovit esset manifestè illicitum.

Probatur à simili, quia juramentum, in 296 dubio de honestate illius, non est proprio iudicio contraveniendum, sed pro illius declaratione, vel relaxatione, ad Superiorem recurrendum. Alias contraveniendo incurrit perjurium. cap. venerabilem de electione, ubi dux quidam arguit perjurii, quod contra proprium juramentum (super quo nec consilium a Sede Apostolica requisivit) ambitionis vitio regnum usurpare presumpsit. Nec valet ad plenam excusationem ipsius, si iuramentum esse dicatur illicitum: cum nihilominus

*I*super eo nos prias consulere debuisset, quam contra ipsum propriam temeritate venire... Virum vero dictum juramentum sit licitum, vel illicitum, & ideo servandum extiterit, nemo sane mentis ignorat ad nostrum judicium pertinere.

297 Non est ergo verum, quod Causitæ super relati docent, juramentum & votum, in ejusmodi dubio, nullo modo esse obligatorium: cum obliget ad Superiorum recurrende, in eoque possit Superior dispensare, prout docet S. Thomas q. 89. a. 9. ad 3. dicens, Episcopi dispensationem habere locum in juramento promissorio, de quo dubium est, utrum licitum sit, vel illicitum, præsumum, vel nocivum. Si autem nullo modo foret obligatorium, in eo non esset opus dispensare; siquidem dispensatio (cum sit obligationis alias de jure existentis relaxatio), ut habet S. Doctor in 4. dist. 38. q. 1. a. 4.) solum habet locum, ubi alias de jure locum habet obligatio.

298 Et confirmatur assertio, quia via tutior eligenda est, quoties in ea quispam est perplexitate constitutus, ut probabilitate timeat peccare, sive hanc, sive oppositam partem elegerit. In casu vero assertionis, id probabilitate timet. Si enim voto contraveniat, periculum est facile; si observet, periculum est alterius peccati. In ea ergo perplexitate, vel ad Superiorum recurrendum, si fieri possit; vel eligendi pars tutior, id est in qua minoris peccati periculum appareat, prout dicitur cap. Dominus de secund. nupt. ubi bis nupta, dubitans de morte prioris mariti, prohibetur exigere debitum, sed reddere jubetur posteriori marito, bona fide petenti; et quod hic & nunc tuuus sit, & in redditione minoris peccati periculum sit, quam in negatione.

299 Dicendum 12^o. quod certus de voto, dubius de solutione, tenetur solvere, nec liberatur solutione probabilitate facta, dum æquæ vel magis probabilis est non solutio. Quod talis teneatur solvere, est sententia omnium, inquit Scildere n. 48. Cum igitur in æquali utrumque probabilitate, solutio sit dubia, ut probatum est agendo de conscientia dubia, stante æquali utrumque probabilitate tenetur solvere. A fortiori etiam dum solutio probabilis non est facta, licet hoc plerique Probabilistæ negent, & à solutione quempam liberent, eo ipso quo ipsi probabile est quod solverit, non obstante quod oppositum ipsi appareat æquæ vel magis probabile. Quia in re non philosophantur consequenter ad doctrinam suam, quæ volunt possessionem & meliorem possidentis conditionem perinde procedere in materia aliarum virtutum, quam in materia justitiae. Si enim hoc verum est, consequenter dicere debent, quod sicut in materia justitiae debitum certum per incertam non extinguitur solutionem, sed creditor tamdiu manet in certa possessione juris exigendebitum, quamdiu plena & evidenti probatione non constat illi satisfactum (professor enim bona fide, sine plena & evidenti probatione re-

moveri non debet. L. I. ff. de condit. insert.) sic in materia voti Deus tamdiu manet in certa possessione juris exigendi debitum, &c. Et certè mirum est quod velint libertatem tamdiu manere in possessione, quamdiu certis argumentis non constat amissam esse; & nihil minus velint obligationem voti eo ipso amittere possessionem, quo solum probabilibus, imò minus probabilibus, incertisque argumentis probatur extincta, quasi minus manutenda sit, minorique favore prosequenda religio & pietas, quam humana libertas. Quod profectè nimis irrationalibile est, absurdissimumque consecutari obnoxium: utpote quo dato sequeretur eum qui, certus de lege & voto, dubitat de causa excusante, v. g. de impotencia, vel dispensatione, eo ipso liberari ab obligatione illius, quo probabilitas aliqua affulget pro existentia talis cause, licet æqualis, vel major probabilitas occurrat in contrarium.

C A P U T XXXVII.

Contrariis argumentis occurritur.

O Bjicies 1^o. in dubio an vatum sit factum, 300 an cum intentione se obligandi, an cum plena deliberatione, &c. melior est conditio libertatis, quam voti: cum enim libertas, ante dubium votum, in certa fuerit possessione, illam non amittit per dubium superveniens.

Respondeo negando antecedens. Ad ejus probationem dico, regulam illam, *in dubio melior est conditio possidentis*, non procedere in materia non subjecta humana potestati, ex qua sola introducta est regula illa, ut fuse demonstravi agendo de conscientia dubia & probabili. Profsus ergo hic locum non habet illa regula. Si enim possessio, aliás certa, nunquam eliditur per dubium supervenientem, ut quid Probabilistæ prætendent, incerta seu probabili, imò minus probabili dumtaxat solutione voti, aliás certi, elidi certam ipsius possessionem? Ut quid homo, stante dubio, an homo sit, an brutum, quod in sylva movetur, jaculati prohibetur; & generaliter stante dubio, an æquum sit, an iniquum, quod agere vult, agere vetatur? Quod sane adē evidens est, ut solo naturali lumine vel ipsi Ethnici Sapientes velut certum tradiderint. Sciant ergo Probabilista voluntatem humanam per omnia subjectam esse divinæ, à qua, & non ab humana dependet, quod aliquid sit vel non sit licitum: adēque ubi periculum est faciendi contra voluntatem & jus Dei ex una parte, & contra libertatem & jus humanæ voluntatis ex altera; cavendum potius ne quid fiat contra voluntatem & jus Dei, quam contra libertatem & jus humanæ voluntatis. Unde ulterius sequitur, in æquali vel majori probabilitate pro Deo, standum pro Deo, seu Dei jure & voluntate. Cum cerro jure vetitum sit, exponere se probabili periculo faciendi contra jus & voluntatem, seu legem Dei: nam qui amat periculum, peribit in illo.

301 Objicies 2°. juramentum in dubio non obligat, & in dubio de quantitate obligationis minimam inducit obligationem. Igitur idem de voto dicendum. Probatur antecedens, quia juramentum in dubio benignè est interpretandum, juxta illud cap. ad nostram de jurejur. nos tuum juramentum benignè interpretari volentes. Videatur & cap. ad ea ibidem, & cap. 1. eod. tit. in 6.

Respondeo juramentum obligare in dubio, in quo spectatis omnibus æqualis vel major est probabilitas pro illo. In dubio etiam de quantitate, obligare ad majorem, si juramentum sit ad causas pias: tunc enim amplè est interpretandum (nisi ad quem spectat, velit ampliationem ex causa remittere) licet ampliandum non sit, juxta objectos Canones, si sit ad causas profanas. Ratio disparitatis est, quia juramentum ad causas pias est in favorem & utilitatem non solum religionis ac pietatis, sed etiam jurantis: juramentum verò ad causas profanas, in ejus est detrimentum. In dubio verò favores sunt ampliandi, & accipiendum quod utilius est.

302 Objicies 2°. communis Doctorum sententia est, voti, sicut & juramenti promissori, aliarumque promissionum, ac stipulationum, in dubio, strictam faciendam esse interpretationem, quantum materia subjecta, verborumque proprietas & usus patitur; eo quod dum de obligatione agitur, stricta interpretatione facienda sit. L. quidquid adstringenda 99. ff. de verb. oblig. ubi sic: quidquid adstringenda obligationis est, id nisi palam verbis exprimatur, omissione intelligendum est, ac ferè secundum promissorem (id est in favore ipsius) interpretamur: Quia stipulator liberum fuit verba clare concipere. Et ratio est, quia creaturam liberam obligari ad aliquid determinatè faciendum, vel omitendum, ipsi odiosum & grave est; favorable non obligari. In dubio verò odia restrinxi, favores conuenient ampliari. Reg. 16. jur. in 6. Idque confirmat regula tertia, in obscuris, quod minimum est sequendum.

Respondeo, communem econtra sententiam esse Theologorum, sicut & Juristarum, & Canonistarum, quod promissionum, legatorum, testamentorum, adeoque & votorum ac juramentorum ad pias causas, ampla interpretatio facienda sit, ut in dubio obligent ad maius, prout ex Juristis docent Bartolus & Romanus ad L. Titia ff. de auro legato, Immola, Socinus, Menochius l. 4. prescript. 106. Cephalus consil. 154. Cagnol. ad reg. semper in obscuris ff. de reg. juris. Atque ex Canonistis Abbas, Covaruvias, Barbosa ad cap. indicante de testament. Et ratio est, quia promissiones, testamenta, legata, vota, &c. ad pias causas, cedunt in majus emolumenium promittentis, testantis, legantis, voventis, &c. ideoque ius adstringi favorabile est, non odiosum, prout Theologi communiter ostendunt à simili in præcepto confundi, cuius obligationem ampliant, ut non

se extendat ad confitenda sola peccata certa, sed etiam dubia: quia confessio, & obligatio ad illam, anima utilissima est, favorabilissimaque: utpote tendens ad absolutionem, seu liberationem à peccatis. Obligationum verò, seu promissionum, legatorum, testamentorum, &c. ad causas profanas (de quibus L. quidquid adstringenda) stricta interpretatione facienda est: quia detrimentum adferunt promittenti, &c. non utilitatem.

Objicies 4°. cap. ex parte de censib. cùm 303 dubium esset ad quam mensuram, majorem, an minorem, quotannis offerendam posteri tenebrent ex voto majorum, consultus Pontifex respondit: eiusmodi vota à viris Ecclesiasticis benignè exigenda, ne, tamquam exactiores, videantur lucris temporalibus inhiare; ideoque volentes solvere ad minorem, cogendos non esse ut ad majorem persolvant.

Respondeo 1°. Covaruvias, Pontificem ibi noluisse procedere in rigore juris, ne populus à donatiis avertetur, ob duritiam Ecclesiasticorum.

Respondeo 2°. aliud esse, quod posteri 304 ad mensuram majorem cogendi non sint in foro externo (de quo ibi Pontifex) ne Ecclesiastici videantur lucris temporalibus nimis inhiare, suamque potius quam populi utilitatem querere: aliud quod non teneantur ad majorem in foro conscientiae, in quo Deus exactor est, non homo.

Respondeo 3°. si Canon ille proprius inspicatur, assertio nostræ non obstat, etiam dato quod procedat in foro conscientiae, quia ibi Pontifex distingui, utrum incolæ illius regionis ad unam eamdemque mensuram ejusmodi vota persolverint, an ad diversas. In primo casu ad eamdem & illi solvere sunt cogendi. In secundo casu volentes solvere ad minorem, non sunt cogendi ut ad majorem persolvant. Quia scilicet in primo casu uniformis consuetudo solvendi ad majorem mensuram, facit presumptionem quod ei conformis fuerit intentio voventis. In secundo verò casu multiformis & alternativa consuetudo solvendi modò ad majorem, modò ad minorem, facit similiter presumptionem quod intentio voventis fuerit pariter alternativa, solvendi scilicet vel mensuram majorem, vel minorem. Cujusmodi votum ex dictis n. 278, non obligat ad majorem determinatè, sed ad alterutram indeterminatè.

Objicies 5°. si propter aliquam rationem 305 vota forent amplianda, ideo esset quia illa interpretari in favorem libertatis, esset contra favorem voti. Verum ita non esse colligitur ex Canone proximè relato, ubi Glossa ait, ideo pro eis benignam fieri interpretationem, ne ipolorum erga Ecclesiastis munificentia retardetur; eo quod utique ex ejusmodi benignitate, seu benigna interpretatione, homines provocari soleant ad facilius votendum, & liberalius exequendum; à quo rigida eos interpretatione deterret.

Respondeo, quemadmodum est contra favorem præcepti confessionis, legati & testamenti ad pias causas, &c. illud in dubio strictè interpretari; ita & contra favorem voti. Neque verò ampla voti interpretatio, in foro Dei, esse potest odiosa piis fidelibus, ipso lèvè à votis retrahere: cùm iphis econtra verè sit favorabilis & provocativa ad eò libertius votandum, magnificientiusque reddendum, quòd Deus (ut Augustinus dicit) benignus exactò est, & non egens, & qui non crebat ex redditis, sed in se crecere faciat redditores. In foro verò hominum, quando suspicio foret, quòd Ecclesia Ministrorum suis potius lucris temporalibus, quam spiritualibus populi utilitatibus inhibaret (uti nō raro fit) remissius exigenda sunt vota, ampliori redditione votentium conscientia reliqua.

CAPUT XXXVIII.

Religiosam vitam solemniter professus, in Monasteriis ubi disciplina regularis quoad pleraque considerabilia Regule parvae Superiorum dissimulatione est relaxata, licet non intendit nisi vivere sicut vivunt, qui in pluribus ejusmodi punctis Regulari transgreduntur, alias non professurus, tenetur eundem vivere secundum Regulam.

307 **I**ta Illustrissimus D. Genetus Episcopus Vaisonensis Th. Mor. Gratianopolit. to. 5. tr. 2. c. 4. n. 20. Quia (inquit) in eo votum simplex & solenne discriminantur, quòd simplex ex sola pender voluntate votentis; idèo que ligatus ejusmodi voto ad id solum tenetur, ad quod se obligare voluit, dum votit: votum autem solenne à sola non pender voluntate votentis, sed & Ecclesia quæ approbavit Religionem, & Regulam, ad quam se adstinxit; ita ut pendeat quidem à voluntate votentis adstringere se ad hanc vel illam Religionem, ex iis quas Ecclesia approbavit; in ipsis tamen dispositione non sit, solemniter profiteri hac conditione, quòd Regulam non servabit secundum plerisque considerabiles articulos ipsius, sed secundum abusus & relaxations qui & quæ circa eos irrepererunt, & Ecclesia numquam permisit, & in quibus Superiores dispensare non possunt. Et idèo Tridentinum sess. 25. de Regul. c. 1. abique ulla exceptione præcipit, ut omnes Regulares, tam viri, quam mulieres, ad Regulam, quam professi sunt, prescriptum vitam instituant & complant, atque imprimis qua ad sua professionis perfectionem, aut obedientie, paupertatis & castitatis, ac si quæ alia sunt aliquid Regula & Ordinis peculiaria vota, & præcepta, ad eorum respectivæ essentiam, necnon ad communem virtutem & vestitum conservanda pertinentia fideliter observent.... Cam compertum sit à Superiori non posse ea, quæ ad substantiam regularis vite pertinent, relaxari. Si enim illa, qua bases sum & fundamenta totius regu-

laris discipline, exactè non fuerint conservata, totum corrunt ad fiducium necesse est.

Nec de iis loquitur S. Thomas in 4. dist. 308. a. 3. q. 1. ad 5. dum ad hanc objectionem, Non videtur teneri semper ad ea que votum professionis continet, & ipse non intendit intrare Monasterium, nisi ut usqueret, sicut ali vivunt. Ergo videtur quid non omne votum obliget ut necessario servetur. Ad 5^{um}. (inquit) dicendum, quid quæ interpretatum votum fecit, ad tria vota religionis principalia in omni causa tenetur, sed ad alias observantias, quarum transgressio est dissimulations Prelatorum inducitur (qui dum videntes non corrigunt, indulgere videntur) non videtur obligari; & præpue si si simplex, qui talia discernere sufficienter nequit. De iis (inquit) S. Doctor ibi non loquitur qua spectant ad fundamentalia vita religiosa, tuncque tam considerabilia puncta Regulae, ut in iis Prelati Religionum non valeant dispensare; sed de minus considerabilibus, in quibus dispensare possunt, ut constat ex verbis illis S. Doctoris, dum Prelati videntes non corrigunt, indulgere videntur.

Et confirmatur assertio, quia etiam Moniales quædam professæ sunt in Monasteriis, ab immemoriali tempore non servantibus clausuram, Monasteria illa numquam ingressura, si scivissent inducendam in iis clausuram, ad eam nihilominus suscipiendam religiosèque observandam tenetur, cum ab Episcopis, aliisq; legitimis Superioribus imperatur, eò quid clausuram Ecclesia censeat iphis necessariam ad ponendam in tuto castitatem eatum, à plerisque alias violandam. Idem ergo censendum de aliis observantias, quæ sunt quasi bases & fundamenta totius Regularis disciplinae (ut loquitur Tridentinum) quibus non servatis, votorum observantia periclitatur. Antecedens constat ex Constitutione Bonifacii VIII. qua incipit: periculoso in sexto tit. 16. ubi sic: *Presenti Constitutione perpetuo irrefragabiliter valitur, sanctissimam universam Moniales, praesentes atque futuras, cujuscumque Religionis sunt, vel Ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis Monasteriis debere de cetero permanere clausura: ita quid nulli earum, Religionem tacite vel expressè professæ, sit vel esse valeat, quacumque ratione, vel causa.... Monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas... ut sic a publicis & mundanis conspectibus separatae, omnino servire Deo valeant liberius, & lastiviendi opportunitate sublatæ, eidem corda sua & corpora in omni sanctimonia diligentius custodiare. Evidet... Episcopis universis in virtute S. Obedientie, sub oblatione divini judicii, & intermissione maledictionis eterna præcipiendo mandamus, Abbatibus etiam, & aliis etiam exemplis Prelatis Monasteriorum & Ordinum quorunque, ut in Monasteriis suis subjectis, de clausura convenienti, & Monialibus includendis, quamprimum commode poterum, providere procurent, rebelle per Censtram Ecclesiasticam compescendo.*

³¹⁰ Hanc Constitutionem innovat Tridentinum less. 25. *indultis quibuscumque & privilegiis non obstantibus*. Et confirmant Pius V. Constitutione duplice, una de 29. Maii 1566. qua incipit circa Pastoralis; altera de 1. Februarii 1570. qua incipit *Decori & honestati*. Sicut & Gregorius XIII. Constitutione qua incipit *Deo sacris de 30. Decembribus 1572*. Cumque Concilium Rothomagense anno 1581. sub Cardinali Borbonio Archiepiscopo celebratum, eidem Gregorio XIII. dubium istud proposulset: *Circa Decretum de clausura Monialium*, sicut qua ex fundatione dicunt liberansibi reinqüi exiū & introitum Monasterii. Alia praezunt se non emisse vobis clausura, nec unquam ingressiaras Monasterium, si anaf- fensi ullam fuisse clausura obligationem. Pleraque ministrant se potius reversuras ad saculum, quam patianur eamdem clausuram, & per pa- rentes nobiles necem etiam Episcopos intentant, si autem ingressum prohibere. In his per- plexitudinibus supplicatur, quid agendum, maxime ubi timeat, ne per clausuram aliquid aet- rius contingat, & Magistratus secularis non adjuvar, sicut ipsi Tridentinum sub excommuni- cationis pena ipso facto incurrienda praecepit ut adjuvet. Relpondit Pontifex: Executioni de- mandentur *Decreta Concilii Tridentini*, & Bulla Summorum Pontificum, quibus sublatia sunt omnia privilegia, & fundationes.

Moniales tamen viventes in Monasteriis, in quibus clausura non servatur, & in aliis etiam punctis, ad religiosae vitae substantiam non pertinentibus, relaxata est regulæ observantia, v.g. in jejuniis & abstinentiis, ea scorsum servare non tenentur, sed laici est quod para- tum habeant animum ad Reformationem suscipiendam; si regularem observantiam Superiores observaverint, ut bene Natalis Alexander in Paralipomenis Moralibus pag. 138. Quamvis enim consuetudo, absque Aposto- lica dispensatione, non solvat obligationem ex professione ortam, servandi Regulam, suspendit tamen quodammodo quoad eas observantias, que ad votorum observantiam non spectant; quoad eas praesertim, que absque singularita- tis nota, fratribus vel sororum perturbatione & tumultu, observari non possunt. Eos proinde S. Bernardus excusat epist. 7. ad A- dam Monachum, his verbis: *Siquis ceterorum ad Regula cupiat transire puritatem, sed propter scandalum nos audeat, aut certe etiam ob certam corporis infirmitatem; puto quia non peccat, dum tamen in suo studeat loco sobrie, & iuste, & pie conversari, &c.*

C A P U T XXXIX.

Definitio status religiosi.

³¹¹ Status in genere nihil aliud est, quam cer- ta vita conditio. Strictè autem acceptus, est certa vita conditio immobilitis, alteri nos adstringens, ut Episcopatus Episcopum ad- stringens immobiliter Ecclesie sua, tamquam

sponsa; conjugium conjugi, status religiosus Religioni & Praelatis illius.

Unde status religiosus est status perfectio- ³¹² nis, quo quis per tria vota paupertatis, ca- statatis, & obedientiae immobiliter tradit se Deo, in manu legitimi Praelati, juxta Eccle- sia approbationem. Unde in tribus votis illis consistit essentia status religiosi, iuxta cap. ad *Apostolicum*, & cap. *cum ad Monasterium de statu Monachorum*.

Dicitur *status perfectionis*, non quod pro- ³¹³ fitentes statum Religorum eo ipso perfecti esse debeant, sed quod serio ac sincere tendere debeant ad perfectionem, tamquam proposi- tum sibi finem, ut tradit S. Thomas q. 184. a. 5. ad 2. & q. 186. a. 1. ad 3. Unde & Apo- stolus dicit ad Philipp. 3. *Nan quod jam com- prehenderim, aut quod jam perfectus sim; se- quor autem, si quo modo comprehendam.* Et postea subdit: *Quicunque ergo perfecti sumus, id est ad perfectionem tendimus, hoc sentia- mus, &c.* Suam itaque professionem non trans- greditur, nec committit mendacium, vel simu- latorem (ait S. Doctor) ex hoc quod non est perfectus, qui statum perfectionis assumit; sed ex eo quod ab intentione seria & sincera perfe- ctionis animum revocat. Quibus verbis indi- cat, Religorum voluntarie abjicientem stu- dum tendendi ad perfectionem, mortaliter peccare, quia suam transgreditur profesio- nem:

Porro perfectio, ad quam Religiosi tende- ³¹⁴ re tenentur, consistit in unione cum Deo, per obseruantiam Regulæ, & votorum supradictorum; quæ contraria sunt tribus impedi- mentis, quibus, veluti laqueis hujus mundi, animus humanus detinetur, quominus ad Deum liberè erigere se possit. De quibus 1. Joan. 2. *Omne quod est in mundo, concupiscen- tia carnis est* (qui contrariatur votum casti- tatis) & *concupiscentia oculorum*, id est divitiarum (qui contrariatur votum paupertatis) & *superbia vite*, id est appetitus honoris & independentie; contra quam est votum obe- dientiae.

Et hinc status Religiosi perfectionem expli- ³¹⁵ cans S. Doctor q. 186. a. 7. docet, quod per illius professionem, homo sit holocaustum, Deo se suaque omnia consecratus. Tria namque homo possidet, animam, corpus, bona externa, seu temporalia. Per votum obedi- entiae, Deo animam consecrat, judicium suum ac voluntatem Superiori subjiciens propter Deum. Per votum castitatis, Deo consecrat corpus, ut abstractus à carnalibus desideriis, Deo melius servire possit. Per paupertatum votum, Deo bona sua externa consecrat, iis se privans propter Deum, ut Deus sit ipsi omne bonum, nec aliud possideat nisi ipsum.

Monet autem S. Doctor a. 8. inter tria illa ³¹⁶ vota, obedientiae votum esse præcipuum: ut- pote per quod Deo offertur & consecratur id quod est in homine præcipuum, cor scilicet, seu propria voluntas. Unde Gregorius I. 33.

g 3

Moral. c. 10. *Obedientia* (inquit) *victimis* *jure proponitur*: quia per *victimam aliena caro*; per *obedientiam autem propria voluntas mandatur*. Et Joannes XXII. extrav. *quorundam* de verb. signif. *Magna est paupertas, sed majoris integritas bonum est; maximum obedientia, si custodiatur illa*.

317 Dicitur etiam in definitione statutus religiosi, *juxta Ecclesia approbationem*: quia status religiosus expresse vel tacite approbatus esse debet ab Ecclesia. Et hoc, quia Ordo religiosus est facta quædam Congregatio, seu Communitas, in qua esse debet subordinatio & subjetio inferiorum ad Superiorum, & jurisdicatio (in utroque foro) Superiorum supra inferiores. Quæ cum ab Ecclesia Praelatis, maximè à supremo Ecclesiæ Capite derivari debeat; ideo vivendi modus in Religione, secundum certam Regulam, ab Ecclesia probatus esse debet, ut vim habeat legis. Et sic colligitur ex cap. 1. de voto in sexto. Olim quidem sufficiebat Episcoporum approbatio, cum non repugnancia Romani Pontificis (nec enim aliter olim probata fuerunt Religiones, Carmelitana scilicet, Basiliana, Augustiniana, Benedictina, &c.) ut probant Bellarminus, Lessius, Basilius Legionensis, &c. sed in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. & Lugdunensi sub Gregorio IX. Romano Pontifici reservata fuit Religionum approbatio, sine expressa cuius approbatione novas inducere Religiones, vel in eis Religionis habitum afflumere prohibitus est.

318 Tametsi vero supra dixerimus, essentiam statutus religiosi in tribus votis consistere, necesse non est quod vota illa solemnia sint; sed status ille indifferenter constituitur, sive per vota solemnia, sive per simplicia (licet perfectius per solemnia, utpote per qua immobilitus quis se totum consecrat Deo) quia vota primæ professionis Scholarium Societatis Iesu non sunt nisi simplicia, ut declarat Gregorius XIII. in Bulla *aerende Domino*; post primam tamen illam professionem verè sunt Religiosi, ut declarat ibidem.

C A P U T X L.

Religiosus non peccat mortaliter per transgressum punitorum Regule, ad qua sub mortaliter non tenetur; posset tamen in iis mortaliter peccare ex negligencia magna, vel contemptu.

319 *Ta* S. Thomas q. 186. a. 9. in corp. & ad **1^{um}** & **3^{um}**. Ratio prioris partis est clara: quia nullus peccat mortaliter, nisi transgrediendo præceptum sub gravi peccato obligans; non omnia vero contenta in Regula sunt ejusmodi, ut quoad Regulam nostram communis est lensus Religionis nostræ (teste Lezana) & idem est de Regula Dominicanorum, Societatis, pluriusque aliarum Religionum, exceptâ Regulâ Minorum, quoad præcepta qua in ea continentur.

Idque confirmat S. Doctor in argumento, sed contra, quia status Religionis est securior, quam status secularis vita. Unde D. Gregorius l. 1. Moral. c. 1. comparat vitam secularis mari fluctuant, religiosam vero portu tranquillo. Si autem puncta omnia qua in Regula continentur, Religiosum obligant sub mortali peccato, status religiosus est valde periculosis, propter multitudinem observantiarum. Non ergo quilibet transgressio eorum qua in Regula continentur, est mortale peccatum.

Ratio posterioris partis petenda est ex dicendis n. 323. Si dicas **1^o**. quod quicunque transgreditur Regulam facit contra votum professionis, quo se ad Regulam observandam astrinxit. **2^o**. quod Regula est quædam lex ecclesiastica, qua in materia gravi semper obligat sub mortali. **3^o**. quod quicunque transgreditur Regulam, saltem frequenter, parum curans id emendare, videtur Regulam parvi facere, quod est peccatum mortale.

Ad **1^{um}**. respondeo, quod faciens professionem secundum Regulam, non volet servare omnia qua sunt in Regula (ait S. Doctor) sed volet regularem vitam, qua essentialiter consistit in tribus votis. Per consequens non volet servare omnia puncta Regulae, tamquam materiam voti, sed ea duntaxat qua Regula prescribit tamquam materiam voti, vel etiam ea qua Religio vel Praelatus exigit in virtute voti. Religio vero in virtute voti non exigit quamcumque habentur in Regula. Alijs quilibet frangeret silentium in Regula præscriptum, vitiifragus foret, & sacrilegus. Quod est contra unanimem sensum Religionum omnium.

Ad **2^{um}**. respondeo cum eodem S. Doctor re, quod non omnia qua traduntur in lego, traduntur per modum præcepti, sed quædam propounder per modum ordinantis ordinis, vel statuti obligantis ad certam panem. Est quidem præceptum, chi non obediens peccatum est, inquit Augustinus l. de S. virginit. c. 5. sed non omnes ordinationes habent vim talis præcepti, nec vim legis propriæ dictæ (qua in materia gravi semper obligat sub gravi culpa) sed quædam sunt monitiones simpliciter directivæ in ordine ad perfectionem, vel ad summum sunt leges penales. De quibus plura diximus in materia de legibus.

Ad **3^{um}**. respondeo cum eodem, quod tunc aliquis transgreditur ex contemptu, quando voluntas renuit ordinacioni legis, vel Regule subjeci, & ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel Regulam; secus si soluta faciat contra Regulam propter aliquam particularem causam, puta concuscentiam, vel iram. . . . etiam si frequenter ex eadem causa vel ex simili peccatum fieret. Sicut etiam Augustinus dicit in l. de nat. & grat. c. 29. quod non omnia peccata committuntur ex contemptu superbia. Frequenter statim peccati dispositivè inducit ad contemptum, secundum illud Proverb. 18. " Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. "

Notanda sunt verba ista S. Doctoris, frequentia

quentia peccati, seu transgressionis regula, dispositivè inducit ad contemptum, & recolenda ea que to. I. l. 10. c. 22. cum D. Dionyfio Carthusiano, aliisque Scriptoribus gravissimis dixi, plurib[us]que argumentis probavi, quod consuetudo, seu assiduitas violandi regulam, in iis ad quae non est obligatio sub mortali, & non curare, nec velle se in iis emendare, vix aut ne vix quidem excusari potest a mortali crimen, quodque tales Religiosi ordinari sunt extra viam salutis, & uplurimum pereunt.

CAPUT XL.

Religiosus per ingressum seu votum professionem Religionis, juxta S. Thomam absolutus ab omnibus aliis votis ante factis.

325 Quia (inquit in 4. dist. 38. q. I. a. 4. ad 2.) per intritum religionis homo moritur priori vita; idèo illa vota, que vovit in vita saeculari explenda, non tenetur excludere, ex quo Religionem intrat. Et præcipue, quia singularitas in Religionibus est periculosa, & onus Religionis adeo gravat, quod non manet eadem facilitas ad observandam votum, que in saeculari vita erat. Tamen quidam dicunt, quod debet Prelato suo expondere, & ille persatis conditionibus persona, & voti, poterit cum eo dispensare. Sed secundum alios hoc non exigitur: quia ex ipsa vi voti Religionis a prioribus votis est absolutus. In Summa vero 2. 2. q. 88. a. 12. ad 1. dicit, quod omnia alia via sunt quorundam particularium operum. Sed per Religionem homo totam vitam suam Dei obsequio deputat. Particulare autem in universalis includitur. Et idèo Decretalis cap. Scriptura de voto, dicit quod reus voti fracti non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam religionis observantiam commutat. Nec tamen religionem ingrediens tenetur implere vota, vel jejuniorum, vel orationum; vel aliorum huiusmodi, quia existens in saeculo fecit: quia religionem ingrediens moritur priori vita. Et etiam singulares observantia religioni non competunt, & religionis onus satis hominem onerat, ut alia superaddere non oporteat. Similia haber quodlib. 3. a. 18. ad 3.

CAPUT XLII.

Obligatio Religiosorum ex voto paupertatis.

326 Votum paupertatis obligat Religiosos ad non usurpandam rem ullam temporalem, nisi dependenter à voluntate Superioris cap. cum ad Monasterium de statu Monach. Unde proprietarius est contra votum paupertatis, primò qui contra vel præter Superioris voluntatem quidpiam dat, accipit, retinet, vel consumit, sive de bonis ex Monasterio, sive aliunde acceptis. Et idem est de eo qui ictum bonis utitur aliter quam Superior consenserit. Quia Religiosus per votum paupertatis sponte se spoliat jure disponendi ex proprio arbitrio de quacunque re temporali, se totaliter quod hoc subjiciens dispositioni ac voluntati sui Prælati. Quod adeo verum

exitimat Rodriguez exercit. spirit. p. 3. tr. 3. c. 15. Sicut & Layman tr. 5. de statu relig. c. 7. n. 16. & Turrianus 2. 2. disput. 8. 4. sect. 3. n. 53. ut doceant Religiosum peccare contra votum paupertatis, dum sine Superioris licentia acceperat pecuniam, vel quid simile, non ut sibi donatam, neque ut depositam vel quasi depositam apud se, in commodum suum (de quo Doctores convenient) sed præcise in manus suas confignatam, ut eam ipse pauperibus pro arbitrio suo eligendis eleemosynam distribuerat, tametsi non suo, sed configrantis nomine. Quia hoc pacto sine Superioris licentia acceperat facultatem disponendi pretio estimabilem. Hoc autem est contra votum paupertatis, quo non solum redditur incapax dominii & proprietatis, sed & usus facti independenter à voluntate Prælati.

Hoc quidem Tamburinus l. 8. in Decal. 327 tr. 1. c. 2. §. 5. post Sanchez ibidem l. 7. c. 3. solum admittit de usu tendente in proprium utensilis commodum, ita ut inde ditescat, & temporale commodum accipiat. Verum etiam si in dicto casu per se non ditescat, neque commodum accipiat ex ipsa pecunia secundum se (ut pote sibi non donata) ditescat tamen (saltet affectu & voluntate) ex facultate seu jure distribuendi pecuniam illam pauperibus pro arbitrio suo eligendis: ut pote affectu & voluntate jus illud seu facultatem pretio estimabilem acceperat independenter à voluntate Superioris.

Secundò, à fortiori proprietarius est; qui, licet non usurpet sibi proprietatem & dominium rei, usurpat tamen sibi usum rei in proprium commodum, independenter à voluntate Superioris. Est communis sententia, contra Caramuel in Reg. S. Bened. n. 883. & seqq. assertentem, solum proprietatem usurpatam esse contra votum paupertatis; adeoque Religiosum absque Superioris licentia pro se utentem pecuniis, vel rebus alterius, dominio ei reservato qui usum ipsi conceperit, contra obedientiam peccare, non contra paupertatem. Quam abusivam opinionem pluribus impugnat Suarez l. 8. de statu relig. c. 7. solidè probans, abdicationem utius à Superioris voluntate independentis semper annexam fuisse statui religioso, & paupertatis voto.

Quia tamen dependens utius à voluntate Superioris esse potest duplex, una dependens à voluntate ipsius velut concomitante, quando nempe Religiosus sic utitur ueste v. g., ut semper quidem paratus sit eam relinquere, quoties Superior voluerit, eā tamen utitur absque prævia ipsius licentia; etiam tacita. Altera dependens à voluntate Superioris antecedente, ita ut Religiosus ueste v. g. non utatur absque prævia ipsius licentia, saltet tacita. Quærri potest an votum paupertatis Religiosos obliget ad posteriorem dependentiam, an solum ad priorem? Solum obligare ad priorem, supponere videtur Caramuel n. 886. dum ait: non peccat contra paupertatem, qui, inscio Abbatte, ab externis pecuniam

Hujusmodi tamen consuetudo & licentia generalis, si in una Religione permittitur, non statim permittitur in alia. Nec ejusmodi licentia in Religionibus benè ordinatis conceditur passim omnibus, nisi vel in rebus minoris momenti, & crebro occurrentibus, vel in casu particulari per interpretationem epicheiræ, ubi res urget, & Superior ad manum non est, ut rectè monent Tannerus disp. 6. n. 106. Lessius c. 41. n. 79. Sanchez c. 19. ubi n. 70. observat, quod si Superior inferiori suo donet, vel ab alio donatas res aliquas permittat, v. g. imagunculas, rosaria, numismata, &c. sciens inferiorem iis omnibus non indigere ad proprium usum, spectat talium rerum qualitate, censeatur dare licentiam tacitam, eas aliis donandi, seu domesticis, seu extraneis, sicuti consuetum est. Et n. 15. addit interdùm adesse tacitum Superioris consensum, saltem habitualem, quod sustantiam rei dandam, vel consumendam, licet aliquantulum agere ferat, licentiam à se non peti, adeoque sit quodammodo invitus quodammodo. Et tunc peccari quidem, saltem venialiter, sed non contra paupertatis votum, sicut etiam docent Navarrus, Rodriguez, Rebellus, quos citatos sequitur Layman n. 4.

Tertiò, proprietarius est Religiosus, qui patratus non est ex ui possessione, vel usu, omni momento quo Superior voluerit. Quia non potest quidquam habere, vel retinere, nisi cum dependet à Superioris voluntate. Aliòs proprietarius censemuntur, cap. *cum ad Monasterium supra*.
 Quartò, qui aliquid abscondit, ne Superior sciat, nolens illud permettere libera ipsius dispositioni, semper judicatus fuit affectus vitio proprietatis, & independentiae à Superiori, uti colligitur ex eodem capite, & cum communici docent nostrar Lezana, Lessius, Sanchez, Layman, &c. Idipsum colligitur ex cap. *super quodam eod. ubi Joannes Andras, Archidiaconus, & alii Doctores obseruant, proprietarium dici, qui celat Prælatum, vel præter voluntatem ipsius tenet aliquid. Idem dicendum de eo qui, dum Superior aliqui ipsi afferit, murmurat, tamquam injuriā affectus, vel qui res, de licentia Superioris acceptas, postea abscondit, ne Superior eas reperire volens, vel licentiam datam revocare (prout semper potest; nec enim licentiam irrevocabile dare potest) id exequi possit. Idem denique de eo qui murmurare & querelis Superiori impedire, ne repeteret ac revocare audeat. Quia per ista omnia demonstratur affectatio independientiae; adeoque & proprietatis, ut cum aliis notat Layman n. 8.*

Quintò, qui res sibi ad usum concessas, sine licentia expressa vel tacita Superioris, alteri mutuat, vel commodat, vel etiam permittat. Hoc est enim disponere independenter, transgredi que limites simplicis usuarii (cui ista non licent secundum jura) quamvis in eo sapienter excusat materia parvitas, dum usus libri ad breve tempus alteri datur; neque enim simplex ille

accipit, & libros emit, dummodo eos habeat in cubiculo expositos, & omnibus objectos, & idem est à fortiori si ab externis accipiat ipsos libros. Ita ille, citans Azorium. Ita etiam Perez in Reg. S. Bened. c. 33. dub. 5. n. 125.

330 Verum omnino dicendum, obligare ad posteriorem, uti docet Sanchez citato l. 7. c. 53. & ipsemet Caramuel fatetur esse probabilius. Et ratio est 1°. quia est contra religiosam pauperatem, quod Religiosus in usu rerum temporalium ditigatur à sola propria voluntate, non à voluntate Superioris. Atqui non dirigitur à voluntate Superioris, sed à propria dumtaxat, si non presupponat voluntatem Superioris: cum necesse sit regulam, quæ dirigunt, esse priorem regulato.

2°. quia usus temporalium in Religiosis esse debet dependens à voluntate Superioris, non solum quoad continuationem, sed etiam quoad inceptionem; non appetet autem quomodo ab ea dependens sit quoad inceptionem, si voluntas seu licentia Superioris non sit prior illa inceptione: cum id quod dependet, posterius sit eo à quo dependet, velut effectus posterior causâ.

331 3°. quia si sufficeret animus paratus rem relinquerre, dum Superior id resciens voluerit, Religiosus posset, absque paupertatis praæjudicio, inscio Superiori, omnia sibi desiderabilia comparare, iisque frui, dummodo paratus esset relinquerre, dum Superior resciens vellet. Quod absurdum esse centent communiter omnes Christi paupertatem profientes.

332 Quæreri etiam potest qualis esse debeat prævia illa Superioris licentia. An esse debeat expressa? Respondeo non semper requiri expressam, sed interdùm sufficere tacitam, seu probabiliter præsumptam, ut loquitur S. Doctor 2. 2. q. 32. a. 5. ad 1. eam tamen non confidere præcisè in eo quod Superior concederet, si rogaretur: quia ista non est licentia illa prævia, quam diximus necessariam, sed licentia dumtaxat futura, vel concomitans sub conditione; quæ cum non ponatur in re, nec licentia ponitur; sicut in re non ponitur dispensatio, vel donatio, quam aliquis concedere, si rogaretur. Unde quemadmodum in hoc casu non censemur quis sufficenter dispensatus; sic in illo non censemur sufficenter licentiatus. Necesse est ergo quod Superior de facto licentiam reipsa concedere ex probabili aliquo signo existimet, licet expressè non rogatus. Cujusmodi signum esse potest, quod in taliibus circumstantiis soleat consentire, etiam non rogatus expressè, vel quod prius ostenderet sibi gratum fuisse, dum resciuit Religiosum, ex rationabili causa, in similibus circumstantiis, absque licentia expressa processisse; vel quod in aliqua Religione, Superiori sciente, nec improbante, vigeat consuetudo hoc vel illud recipiendi, vel expendendi, non petitè ab ipso licentia expressa. Tunc enim Superior ostendendo talem sibi consuetudinem non displiceat, satis indicat se consentire.

usus paris est valoris cum proprietate absolute concessa.

³³⁷ Sexto , qui contra vel præter voluntatem Superioris, de Missarum, etiam fortis dictarum, eleemosynis disponit, in imagines, libros, potationes, &c. Patet evidenter ex præmissis, atque ex laudato cap. *cum ad Monasterium*, nec non ex Tridentino ieff. 25. c. 2. Item ex Decreto Clementis VIII. de anno 1599., confirmato per Urbanum VIII. anno 1624. Quod videri potest ad calcem Constitutionum nostrarum in Decretis Clem. VIII. pro reformatione Regularium n. 3. ubi expresse fit mentio eleemosynarum ex Missis ubicumque celebrandis, præcipiturque ut Superiori tradantur, & Conventui incorporentur, atque cum carteris illius bonis confundantur; quo communis inde vietus & vestitus omnibus suppedati possit. Nec suffragari potest ulla conuentudo in contrarium, dum ei repugnat voluntas Superiorum: quia sicut nulla consuetudo excusat potest proprietatem; ita nec independentiam à voluntate Superiorum, in usu & comparatione rerum externarum.

³³⁸ Septimo , proprietarii sunt etiam Procuratores, & economi, & similes bonorum Monasterii Administratores, qui, sive in expendo, sive in largiendo, seu domesticis, seu extraneis, limites excedunt sibi prescriptos per Regulam vel Constitutiones, vel Ordinis consuetudinem, vel Superioris voluntatem. Quia (ut ait S. Doctor ubi suprà in corp.) oportet ut ea in quibus inferior Superiori subjicitur, dispenset non aliter quam ei sit à Superiori commissum.

³³⁹ Ad cavenda itaque omnia illa Religiosos obligat votum paupertatis; atque insuper ad eam diligentiam, pro rerum sibi ad usum concessarum conservatione adhibendam, ad quam tenetur usuarius qui precario utitur: cum revera nonni pecariò utantur, quamdiu Superiori videbitur. Unde contra paupertatis votum delinquent, si res illas amittant, vel destruant, per culpam seu negligentiam latam, sicut docent Lessius cap. 41. dub. 9. n. 79. Sanchez n. 115. Layman n. 6. Imò secundum Layman & Sanchez peccant etiam contra justitiam, cum obligatione restituendi Monasterio inde damnificato, si Religiosi damnificantes peculium habeant.

³⁴⁰ Votum quoquè paupertatis ipsos obligat ad non habendum superflua in vietu, vestitu, & reliqua vita, nec adeò pretiosa & splendida, ut religiosam notabiliter excedant mediocritatem. Sic enim haberet Clem. I^o. de statu Monach. traduntque Sylvester, Navarrus, Tannerus, Lessius & alii passim; licet addant, Religiosum habentem vana & superflua, sed non absque licentia Superioris (ad cuius nutum paratus sit ea relinquere) non esse proprietarium. Quia nec affectat eorum proprietatem, nec utsu independentem, licet faciat contra statum & conditionem pauperis.

³⁴¹ Ex quo patet, voto paupertatis non solum
Tom. II.

interdici proprietatem, verum etiam 1^o. præcipi abstinentiam à prædictis. 2^o. prohiberi, ne Religiosus ea quæ haber cum facultate Superioris, in res expendat illicitas, aut vanas, seu superfluas. Nec id ipsi Superior permittere potest: utpote qui nihil ipsi contra jura & canones, id prohibentes, concedere potest.

C A P U T X L I I I .

Eorumdem obligatio ratione voti castitatis.

³⁴² Primò tenent abstinere à matrimonio, p. ejusque usu. Secundò ad tantam corporis animique puritatem, ut nullam venereum voluptatem voluntarie admittant, sive corpore, sive mente. Unde Religiosus professus peccat mortaliter contra votum castitatis, non solum admittendo vel exercendo actus exteriores, ad luxuriam pertinentes, sed & admittendo actus internos, ut sunt cogitationes, delectationes morosæ, &c. Quorum si aliquid admittat, ultra malitiam luxuriae contra castitatem, insuper peccatum ipsius incurit malitiam sacrilegii contra religionem, ratione voti, uti Doctores communiter tradunt.

C A P U T X L I V .

Obligatio ratione voti obedientia.

³⁴³ Religiosus, ratione voti obedientia, tenetur obediere legitimis Superioribus suis in omnibus quæ licita sunt, & secundum uniuscujusque Ordinis Institutum, Regulas, & Constitutiones. Ita S. Bernardus in l. de præ. & disp. S. Thomas q. 104. a. 5. ad 3. Quia scilicet Religiosus hoc vovit, quando promisit obedientiam secundum Regulam. Unde S. Thomas, *Religiosi (inquit) obedientiam profertur, quantum ad regularem conversationem, secundum quam suis Pralatis subduntur.* Et ideo quantum ad illa sola obediere tenetur, qua possum ad regularem conversationem pertinere.

Porro, ut idem S. Doctor ait in 2. dist. ult. ³⁴⁴ a. 3. ad Regulam perinet aliquid dupliciter, vel directè, vel indirectè. Directè, sicut ea quæ in statutis Regula continentur, ut non comedere carnes, tenere silentium, &c. hujusmodi. Indirectè, sicut ea quæ pertinent ad mutua obsequia, sine quibus status Religionis servari non posset; vel etiam quæ pertinent ad ponam transgressionum, esti de eis nulla specialis mentio in Regula fiat. Ex quibus verbis patet Religiosum teneri obediere in omnibus quæ legitimi Superioris rationabiliter judicant necessaria ad observantium Regulæ & votorum, cavedaque pericula transgressionis eorum.

Unde cùm Ecclesia cap. *periculis de Regul.* & in Concilio Tridentino ieff. 25. cap. 5. de Regul. necessariam Monialibus judicaverit clausuram, ad cavenda pericula violandi votum castitatis, quæ alioqui à pluribus violaretur, licet de clausura mentio non fiat in Regula, nec unquam in earum Monasteriis, etiam ab immemoriali tempore ea servata fuerit, ait Tridentinum ibidem. Et cap. 20.

b

Moniales obedire tenentur legitimis Superioribus eam praeipientibus, prout Ecclesia ex dictis n. 306. jubet ut praecipiatur, & rebelles ad observantiam ipsius compellantur. Quia scilicet in voto obedientia quod fecerunt, implicitè continetur promissio servandi ex qua legitimis Superioribus vila fuerint necessaria ad Regulæ & votorum observantiam, prout dictum est, ab iisque ut taliter necessaria praecipiatur; licet alias non fuerint in tali vel tali Monasterio praedicata. At vero experientia docet, clausuram adeò necessariam esse Monialibus, ad ponendum in tuto votum castitatis earum, ut ipsius defectu plurimarum ex ipsis castitas non solùm pericitetur, sed & violetur. Et ista ratio est sufficiens ad clausuram omnibus praeциpiendam, ut lascivendi opportunitate sublatâ, Deo cor da sua & corpora securè custodian, ut loquitur Bonifacius VIII. extrav. periculoso in 6. Et idem legitimis Superioribus Ecclesiæ iussi clausuram ipsis praecipientibus obedire tenentur. Et ista est Ecclesiæ doctrina, in locis n. 306. relatis. Ecclesiam vero non audire, est Christum non audire, qui dicit: *Qui vos audit, me audit, &c.*

346 Eadem ratione Religiosi acceptare tenentur quacumque observantias & reformatio nes, quas legitimis Superioribus rationabiliter judicant necessarias ad supradictam observantiam Regulæ & votorum, idque non obstantibus quibuscumque consuetudinibus in contrarium, ut recte docent Sylvester, Armilla, Valsquez, Lessius, Layman, Urbanus noster ab Ascensione, & alii communiter. Quemadmodum miles Duci exercitus obedire tenetur, in iis quæ ad conservandam vitam militarem pertinent; & servus domino, quoad servilia opera execunda; & filius patri, in his quæ concernunt vitam domesticam; sic Religiosi suis obedire tenentur Superioribus, in iis quæ concernunt vitam regularem in sua puritate conservandam, sive observantiam Regulæ, votorum & Constitutionum.

347 Superiores tamen praecipere non possunt aliiquid contra, vel supra Regulam, ut tradit S. Bernardus ubi supra l. I. columnâ 4. his verbis: *Pralati iussio vel prohibiti non pretereat terminos professionis; nec ultra extendi posse, nec contrahit civitatem; nihil me Pralatus prohibeat eorum que promisi, nec plus exigat quam promisi; vota mea non angescat sine mea voluntate, nec minuas sine certa necessitate.* Id ipsum tradit S. Thomas locis citatis, & quodlib. 10. a. 10. ubi sic: *Si tamen aliqua sunt, que nullatenus ad Regulam reducuntur (directe vel indirecte, ut supra dixit) uidetur esse verior opinio, quod obedire in ejusmodi non sit de necessitate obedientia, sed de perfectione, ut Bernardus manifeste dicit, &c.*